

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|------------------------|---------------------|--------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 86.815.768,40 | 73.258.282,15 | 66.104.278,30 |
| Receita tributária | 1.606.000,00 | 2.300.348,43 | 2.865.783,92 |
| IPTU | 110.000,00 | 43.237,99 | 41.407,76 |
| ISS | 750.000,00 | 1.028.137,96 | 1.215.411,80 |
| ITBI | 75.000,00 | 17.398,63 | 58.159,99 |
| IRRF | 465.000,00 | 1.105.326,64 | 1.427.708,19 |
| Outras receitas tributárias | 206.000,00 | 106.247,21 | 123.096,18 |
| Receita de contribuições | 780.000,00 | 1.414.330,69 | 929.191,49 |
| Outras receitas de contribuição | 780.000,00 | 1.414.330,69 | 929.191,49 |
| Receita patrimonial líquida | 4.500,00 | 0,00 | 1.981,38 |
| Receita patrimonial | 818.500,00 | 493.254,56 | 823.683,38 |
| (-) Aplicações financeiras | 814.000,00 | 493.254,56 | 821.702,00 |
| Transferências correntes | 82.538.268,40 | 68.385.272,40 | 60.600.384,89 |
| Cota-parte do FPM | 23.523.093,60 | 21.573.993,34 | 18.536.251,72 |
| Cota-parte do ICMS | 5.482.764,80 | 4.549.239,12 | 2.821.380,02 |
| Cota-parte do IPVA | 1.136.000,00 | 641.341,46 | 623.203,02 |
| Convênios | 5.400.000,00 | 44.100,00 | 429.302,30 |
| Outras transferências correntes | 46.996.410,00 | 41.576.598,48 | 38.190.247,83 |
| Demais receitas correntes | 1.887.000,00 | 1.158.330,63 | 1.706.936,62 |
| Divida ativa | 38.500,00 | 5.860,54 | 25.786,12 |
| Diversas receitas correntes | 1.848.500,00 | 1.152.470,09 | 1.681.150,50 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 12.131.431,60 | 7.028.117,55 | 8.129.448,56 |
| Operações de crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens (V) | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 12.111.431,60 | 7.028.117,55 | 8.129.448,56 |
| Convênios | 11.051.431,60 | 7.028.117,55 | 8.129.448,56 |
| Outras transferências de capital | 1.060.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 12.111.431,60 | 7.028.117,55 | 8.129.448,56 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV) | 98.927.200,00 | 80.286.399,70 | 74.233.726,86 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2016 (Novembro a Dezembro)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 90.117.749,18 | 70.185.405,24 | 68.977.551,42 | 70.114.244,94 | 63.724.869,11 |
| Pessoal e encargos sociais | 52.922.518,35 | 43.439.326,12 | 37.717.179,63 | 43.439.326,12 | 37.717.179,63 |
| Juros e encargos da dívida (IX) | 76.114,18 | 51.489,24 | 14.724,40 | 51.489,24 | 14.724,40 |
| Outras despesas correntes | 37.119.116,65 | 26.694.589,88 | 31.245.647,39 | 26.623.429,58 | 25.992.965,08 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 90.041.635,00 | 70.133.916,00 | 68.962.827,02 | 70.062.755,70 | 63.710.144,71 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 9.614.590,82 | 3.325.642,48 | 14.561.082,30 | 1.832.905,41 | 8.674.287,93 |
| Investimentos | 9.020.605,00 | 2.900.977,45 | 14.199.127,48 | 1.408.240,38 | 8.312.333,11 |
| Inversões financeiras | 116.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais inversões financeiras | 116.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XIV) | 477.885,82 | 424.665,03 | 361.954,82 | 424.665,03 | 361.954,82 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 9.136.705,00 | 2.900.977,45 | 14.199.127,48 | 1.408.240,38 | 8.312.333,11 |
| Reserva de contingência (XVI) | 380.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva do RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 99.558.340,00 | 73.034.893,45 | 83.161.954,50 | 71.470.996,08 | 72.022.477,82 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -631.140,00 | - | - | 8.815.403,62 | 2.211.249,04 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Pedra Branca - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2017 - HORA DA EMISSÃO: 11:46:13

Nota: (*) - Este relatório foi impresso sem considerar 'restos a pagar não processados'.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2016 (Novembro a Dezembro)

PEDRO VIEIRA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

DOMINGOS SAVIO MARIZ WANDERLEY
CONTADOR CE-016907/0-6

JOSE TEOGENES BRASIL DE SOUSA JUNIOR
SECRETARIO DE FINANÇAS

FRANCISCO FACUNDO DE MATOS NETO SEGUND
CONTROLADOR INTERNO